
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA

DETERMINAZIONE  N. 342 / 2024

OGGETTO:  FORNITURA  DI  CARTA  CON  BARRE  BANDIERA  ITALIANA  AD  USO 
MANIFESTI DEL CONSIGLIO COMUNALE - . CIG: B26F82EC3D

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE: 
• Delibera  di  C.C.  n.91  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 - Nota di Aggiornamento";
• Delibera di  C.C. n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto:  "Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024-2026";
• Delibera  di  G.C.  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  2024/2026  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai 
responsabili di settore"

• delibera di G.C. n. 9 del 30.01.2024 ad oggetto: "Approvazione Piano Integrato di  
Attivita' e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"

Visti i decreti:
•  n. 11/2023 concernente l'assegnazione dell'incarico alla dott.ssa Jessica Curti,  di 

responsabile del Settore “Affari generali”, nonchè vice segretario generale, dal 1° 
ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

• n. 9/2024 di conferma sino al 9 settembre 2024  l’incarico di elevata qualificazione 
(EQ), responsabile del “Settore “Affari Generali” nonché Vice Segretario  - conferito 
con il precedente decreto n.11  del 26 settembre 2023 alla Dott.ssa. Curti Jessica,;  

Premesso  che è  esaurita  la  disponibilità  di  carta  ad  uso manifesti  con  le  barre  della 
bandiera italiana formato A3, utilizzati per la stampa dell' odg del consiglio comunale da 
affiggere in tutte le bacheche pubbliche nel territorio comunale;

Considerato che si rende necessario provvedere alla fornitura al fine di consentire 
lo svolgimento dell'attività amministrativa riguardante le comunicazioni istituzionali;

Considerato che si è provveduto a richiedere un preventivo alla ditta Ditta  GRAFICHE E. 
GASPARI S.R.L.   - GRANAROLO DELL'EMILIA (BO), in quanto fornitrice della categoria 
merceologica richiesta, la quale si fa carico anche della consegna gratuita della merce;

RICHIAMATI:
• l'art.229 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 Codice dei Contratti pubblici ai sensi del quale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

le disposizioni del codice con relativi allegati acquistano efficacia il 1 luglio 2023;
• art.14 del D.lgs. 36/2023, che stabilisce le soglie di rilevanza europea;
• l’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 140.000,00 euro Iva esclusa, anche senza consultazione di più 
operatori economici;

• come  previsto  dall'art.1  comma  130  della  Legge  di  Bilancio  2019  n.145  del 
30/12/2018 ;

• l'art.   226 comma 5 del D.Lgs  n.36/2023 il  quale dispone che ogni richiamo al 
D.Lgs n.50/2016 e s.m.i. si intenda riferito alle correnti disposizioni del codice o in 
mancanza ai principi desumibili dallo stesso;

VISTO:
• la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  cap  20220"Spese di  funzionamento  organi 

istituzionali";

DATO ATTO che l’art.17, comma 2 del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli appalti di 
valore inferiore a Euro 140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto  tramite  decisione  a  contrarre,  che  contenga,  in  modo  semplificato,  l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale;

PRECISATO, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. n.267/2000 smi, che:
• il fine che il contratto intende perseguire è la fornitura di beni;
• l’oggetto del contratto consiste carta formato A3 ad uso manifesti per pubblicazione 

odg del consiglio comunale;
• il  contratto  sarà  stipulato  ai  sensi  dell'art.18  c.1  Dlgs  n.36/2023   mediante 

corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici  di  recapito 
certificato qualificato; 

• il  criterio  di  aggiudicazione  consiste  nella  valutazione  da  parte  del  Rup  della 
congruità  delle  condizioni  quali-quantitative  ed  economiche  acquisite,  come  da 
documentazione conservata agli atti;

Visto il  preventivo prot. n. 13968/2024 pervenuto dalla  Ditta    GRAFICHE E. GASPARI 
S.R.L.  VIA MINGHETTI  18  -  40057  -  GRANAROLO  DELL'EMILIA (BO) Partita  IVA: 
00089070403  per la fornitura richiesta – n.1834 fogli fomato A 3 ad uso manifesti per l'odg 
del consiglio comunale, per un importo complessivo di € 330,00 oltre IVA al 22% , 

RITENUTO quindi di affidare la fornitura a GRAFICHE E. GASPARI S.R.L poiché il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente ;  

CONSIDERATO:
• che  è  stata  verificata  la  regolarità  amministrativa  dell'operatore  economico 

attraverso l'acquisizione del DURC on line, prot. INPS_41140278 con scadenza 26-
09-2024; 

• il CIG relativo all’affidamento è: B26F82EC3D;
• che  la ditta  summenzionata risulta iscritta alla Rea n.301603;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  –
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti delle variazioni di spesa di cui al presente 
provvedimento sono compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli 
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2024;

DATO ATTO che:

- non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al responsabile  
di servizio cui sopra;

- ai  sensi  dell’art.  147-bis,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  come modificato dal  D.L.  n.  174/2012, 
convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

VISTI:
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n.71 del 
21.12.2017

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1 di  affidare  a   GRAFICHE  E.  GASPARI  S.R.L.  VIA MINGHETTI  18  -  40057  - 
GRANAROLO DELL'EMILIA (BO) Partita IVA: 00089070403 , per i motivi descritti in 
premessa, la fornitura di carta ad uso manifesti con le barre della bandiera italiana 
formato A3, utilizzati per la stampa dell' odg del consiglio comunale  per l'importo  di 
€ 330,00 oltre a IVA 22% per un totale di € 402,60 ;

2 di impegnare la somma  di  € 402,60, sul capitolo  20220  "Spese di funzionamento 
organi  istituzionali" sul  presente  esercizio  finanziario  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità- CIG  B26F82EC3D;

3 per la liquidazione si procederà, senza ulteriori provvedimenti, previa emissione della 
distinta di liquidazione tecnica da parte del responsabile del servizio competente; 

4  l'esigibilità delle obbligazioni  è prevista al 31/12/2024; 
5 di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
dedicata alla “Trasparenza, valutazione e merito” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Impegno 20220/1 2024 1311 fornitura carta ad 

uso manifesti 
consiglio comunale

GRAFICHE E. 
GASPARI 
S.R.L.

€402,60

 

Lì, 13/07/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


